
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от «19» апреля 2018 года N 79 

село Звериноголовское 

О проведении районного конкурса на 

лучшее состояние условий и охраны труда в Звериноголовском районе в 2018 

году 

 

В целях реализации государственной политики в области охраны труда на 

территории Звериноголовского района, активизации деятельности работодателей, 

профсоюзов, организаций всех форм собственности по созданию улучшения условий и 

охраны труда на рабочих местах, снижения производственного травматизма и 

профзаболевания, Администрация Звериноголовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Организовать проведение районного конкурса на лучшее состояние условий и 

охраны труда в Звериноголовском районе в 2018 году.  

2. Утвердить Положение о районном конкурсе на лучшее состояние условий и 

охраны труда, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Обязанности по проведению районного конкурса на лучшее состояние условий и 

охраны труда возложить на межведомственную комиссию по охране труда при 

Администрации Звериноголовского района. 

4. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной 

политике Администрации Звериноголовского района. 

 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                                           М.М. Шейгец 

 

 

 

 

 

 

                                                                      



 Приложение к постановлению 

Администрации Звериноголовского района  

                                                                                         

от 19 апреля 2018 года № 79 

 «О проведении районного конкурса на лучшее 

состояние условий и охраны труда в 

Звериноголовском районе в 2018 году» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в 

Звериноголовском районе в 2018 году 

 

Раздел I. Общие положения 

1. Районный конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда (далее - Конкурс) 

проводится в целях улучшения работы в системе сохранения жизни и здоровья 

работников в процессе трудовой деятельности, снижения уровня производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости. 

2. Основными задачами Конкурса являются: 

- активизация деятельности органов местного самоуправления Звериноголовского района, 

профессиональных союзов, объединений работодателей в обеспечении государственной 

политики в области охраны труда; 

- содействие организации целенаправленной работы по профилактике травматизма, 

созданию здоровых и безопасных условий труда на всех участках производственной 

деятельности; 

- улучшение информационно-методического обеспечения организации различных 

организационно-правовых форм и форм собственности в области условий и охраны труда; 

- обобщение и распространение передового опыта по охране труда; 

- совершенствование и информирование работников о состоянии условий и охраны труда. 

Раздел II. Порядок организации и проведения Конкурса 

3. Участниками Конкурса являются специалисты по охране труда: 

- органов местного самоуправления муниципальных образований Звериноголовского 

района; 

- организаций агропромышленного комплекса; 

- организаций социальной сферы (здравоохранение, образование, культура). 

4. Основными критериями оценки работы участников Конкурса специалистов по охране 

труда являются: 

- отсутствие несчастных случаев (в т. ч. со смертельным исходом), снижение уровня 

травматизма и профессиональной заболеваемости в организации, снижение числа занятых 

работников в условиях труда, не отвечающих гигиеническим нормативам, а также 

занятых на оборудовании, не отвечающем требованиям охраны труда; 



- наличие системы организации охраны труда (комиссия по охране труда, 

уполномоченные (доверенные) лица по охране труд, приказы (распоряжения) по 

управлению, распределению функциональных обязанностей за ответственными лицами по 

охране труда); 

- организация проведения специальной оценки условий труда; 

- выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда; 

- проведение обучения, инструктажа и проверки знаний по охране труда у работников; 

- организация проведения предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников; 

- обеспечение нормативно-правовой, методической и справочной литературой по охране 

труда; 

- информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, 

размещение информации в средствах массовой информации. 

5. Участники Конкурса в срок до 25 апреля 2018 года представляют в Администрацию 

Звериноголовского района показатели по основным критериям оценки работы по форме 

согласно приложению к настоящему положению. 

Раздел III. Подведение итогов Конкурса 

6.  Итоги Конкурса подводятся на заседании межведомственной комиссии по охране труда 

при Администрации Звериноголовского района на основании представленных 

материалов. 

7.  Межведомственная комиссия по охране труда при Администрации Звериноголовского 

района своим решением присуждает призовые места победителям Конкурса. 

Раздел IV. Награждение победителей Конкурса 

8. Победитель Конкурса среди участников Конкурса – специалистов по охране труда: 

органов местного самоуправления муниципальных образований Звериноголовского 

района, организаций агропромышленного комплекса, организаций социальной сферы 

награждается почетной грамотой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Звериноголовского района                                                       А.П. Сердюков 

 

 

 

 

 

 



                   

                                                                                                        
Приложение 1 к положению 

о районном конкурсе на лучшее состояние условий и 

охраны труда в Звериноголовском районе в 2018 году                                                                                           

  

 

 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

 

выполнения районного конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда за 2018 год  

в____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 

 

№ 

п/п 

ПОКАЗАТЕЛИ Данные на 

01.01.2018 г. 

+; - к 2017 

г. 

1 2 3 4 

1.    Среднесписочная численность работников (чел.)   

2.    Состояние условий труда и производственного 

травматизма: 

  

2.1 Число пострадавших (отсутствует, равен 1, более 1)   

2.2 Наличие профессиональной заболеваемости (отсутствует, равен 

1, более 1) 

  

2.3 Число занятых в условиях труда, не отвечающих 

гигиеническим нормативам (отсутствует, равен 1, более 1) 

  

2.4 Число занятых на оборудовании, не отвечающем требованиям 

охраны труда (отсутствует, равен 1, более 1) 

  

3.    Организация охраны труда:   

3.1 Наличие комиссии по охране труда   

3.2 Наличие уполномоченных по охране труда в организации   

3.3 Наличие приказов (распоряжений) по управлению, 

распределению функциональных обязанностей за 

ответственными лицами по охране труда 

  

3.4 Проведение специальной оценки условий труда (количество 

рабочих мест) 

  

3.5 Наличие в коллективном договоре раздела «Охрана труда», 

соглашения по охране труда 

  

3.6 Организация проведения предварительных и периодических      

медицинских осмотров работников (проведено медицинскому 

осмотру, чел.)  

  

4.    Проведение обучения, инструктажа и проверки знаний 

работников: 

  

4.1 Обучено и аттестовано руководителей и специалистов   

4.2 Проведена проверка знаний работников   

4.3 Охват работников инструктажами (%)   

5.    Наличие комплекта нормативно-правовой методической и 

справочной литературы по охране труда 

  

6.    Информирование работников о состоянии условий и охраны 

труда на рабочих местах 

  

 



 
Руководитель организации ______________________ 

Приложение 2 к положению 

о районном конкурсе на лучшее состояние условий и 

охраны труда в Звериноголовском районе в 2018 году                                                                                        

 

Таблица 

оценочных показателей состояния условий и охраны труда 

для проведения районного конкурса на лучшее состояние 

условий и охраны труда в Звериноголовском районе в 2018 году 

 

№ 

п/п 

ПОКАЗАТЕЛИ Количество баллов 

1 2 3 

1.    Среднесписочная численность работников (чел.)  

2.    Состояние условий труда и производственного 

травматизма: 
 

2.1 Число пострадавших (отсутствует, равен 1, более 1) отсутствует – 5 баллов 

равен 1 – 0 баллов 

более 1 – минус 2 балла 

2.2 Наличие профессиональной заболеваемости (отсутствует, равен 

1, более 1) 

отсутствует – 5 баллов 

равен 1 – 0 баллов 

более 1 – минус 2 балла 

2.3 Число занятых в условиях труда, не отвечающих 

гигиеническим нормативам (отсутствует или менее 1, равен 1, 

более 1) 

отсутствует – 5 баллов 

равен 1 – 0 баллов 

более 1 – минус 1 балл 

2.4 Число занятых на оборудовании, не отвечающем требованиям 

охраны труда (отсутствует или менее 1, равен 1, более 1) 

отсутствует – 5 баллов 

равен 1 – 0 баллов 

более 1 – минус 1 балл 

3.    Организация охраны труда:  

3.1 Наличие комиссии по охране труда 3 балла 

3.2 Наличие уполномоченных по охране труда в организации 1 балл 

3.3 Наличие приказов (распоряжений) по управлению, 

распределению функциональных обязанностей за 

ответственными лицами по охране труда 

2 балла 

3.4 Проведение специальной оценки условий труда (количество 

рабочих мест) 

от 90,0 до 100% – 5 баллов 

от 80,0 до 89,9% – 4 балла 

от 60 до 79,9% – 3 балла 

от 40 до 59,9% – 2 балла 

от 20,0 до 39,9% – 1 балл 

менее 10,0% – 0 баллов 

3.5 Наличие в коллективном договоре раздела «Охрана труда», 

соглашения по охране труда 

1 балл 

3.6 Организация проведения предварительных и периодических      

медицинских осмотров работников (проведено медицинскому 

осмотру, чел.)  

3 балла 

4.    Проведение обучения, инструктажа и проверки знаний 

работников: 

 

4.1 Обучено и аттестовано руководителей и специалистов отсутствует – минус 5 

баллов 

равен 1 – 1 балл 

более 1 – 5 баллов 



4.2 Проведена проверка знаний работников 2 балла 

4.3 Охват работников инструктажами (%) 2 балла 

5.    Наличие комплекта нормативно-правовой методической и 

справочной литературы по охране труда 

3 балла 

6.    Информирование работников о состоянии условий и охраны 

труда на рабочих местах 

1 балл 

 

 

 

 


